BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀNG HẢI VIỆT NAM
                                                                                                                                     Số:       /QĐ-ĐHHHVN – HT&ĐTLT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Hải phòng, ngày   tháng   năm

QUY ĐỊNH
Về liên kết đào tạo trình độ đại học Vừa làm vừa học
của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012 và Luật sửa đồi bồ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng I1 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phú Quy định chỉ tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học;
Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo đại học;
Căn cứ Quyết định số 1756/QĐ - HĐT ngày 02 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc ban hành tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 16 /QÐ-ĐHHHVN- ĐT ngày 04 tháng 01 năm 2024      của Hiệu trưởng trường Đại học Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;
Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Hợp tác và Đào tạo liên tục;
Hiệu trưởng trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Quy định về liên kết đào tạo trình độ đại học vừa làm vừa học của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này cụ thể hóa về việc tổ chức liên kết đào tạo trình độ đại học vừa làm vừa học (VLVH) theo Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các quy định pháp luật liên quan, bao gồm: Đối tượng, hình thức liên kết đào tạo, tổ chức liên kết đào tạo, quyền và nghĩa vụ của các bên tham gia liên kết đào tạo.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Quy định này áp dụng đối với các cơ sở giáo dục thực hiện liên kết đào tạo trình độ đại học VLVH với Trường, bao gồm các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục thường xuyên cấp tỉnh, trường đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội bảo đảm các yêu cầu về môi trường sư phạm, cơ sở vật chất, thiết bị, thư viện và cán bộ quản lý theo yêu cầu của chương trình đào tạo.
2. Quy định này áp dụng tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam đối với các đơn vị và cá nhân có liên quan đến quá trình tổ chức liên kết đào tạo trình độ đại học VLVH.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Liên kết đào tạo là sự phối hợp giữa cơ sở chủ trì đào tạo liên kết với cơ sở phối hợp đào tạo để tổ chức thực hiện các chương trình đào tạo trình độ đại học VLVH.
2. Cơ sở chủ trì đào tạo là Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
3. Cơ sở phối hợp đào tạo là các đơn vị được quy định tại khoản I Điều 2 của Quy định này; trực tiếp tham gia liên kết đào tạo với vai trò phối hợp với Trường Đại học Hàng hải Việt Nam trong quản lý, giảng dạy và đảm bảo các điều kiện thực hiện liên kết đào tạo theo quy định hiện hành.

Chương II
TỔ CHỨC LIÊN KẾT ĐÀO TẠO
Điều 4. Hình thức liên kết đào tạo
Liên kết đào tạo được tổ chức theo 2 hình thức sau:
1. Liên kết phối hợp đào tạo: Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và cơ sở phối hợp đào tạo cùng trực tiếp tham gia giảng dạy chương trình đào tạo, phối hợp quản lý quá trình đào tạo và đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện liên kết đào tạo theo quy định hiện hành.
2. Liên kết đặt lớp đào tạo là việc cơ sở phối hợp đào tạo không tham gia giảng dạy, chỉ phối hợp quản lý và đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện liên kết đào tạo theo quy định hiện hành.
Điều 5. Quyền của các bên tham gia liên kết đào tạo
1. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và cơ sở phối hợp đào tạo thống nhất mức thu lệ phí tuyển sinh, học phí, thù lao của giảng viên theo quy định của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
2. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và cơ sở phối hợp đào tạo thống nhất phần kinh phí để lại cho cơ sở phối hợp đào tạo.
3. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và cơ sở phối hợp đào tạo thỏa thuận, ký kết hợp đồng thực hiện liên kết đào tạo theo quy định hiện hành.
Điều 6. Trách nhiệm của các bên tham gia liên kết đào tạo
1. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và cơ sở phối hợp đào tạo chịu trách nhiệm ký kết hợp đồng liên kết đào tạo, thỏa thuận cụ thể về quyền và trách nhiệm của các bên trong việc phối hợp tổ chức thực hiện, quản lý quá trình dạy học bảo đảm chất lượng đào tạo và thực hiện nội dung đã thỏa thuận phù hợp với các quy định của Quy chế đào tạo trình độ đại học của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và các quy định pháp luật khác có liên quan.
2. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam chịu trách nhiệm quản lý chất lượng đào tạo; báo cáo hoạt động liên kết đào tạo với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi liên kết đào tạo trước khi tổ chức tuyển sinh; nếu cơ sở phối hợp đào tạo không đáp ứng được các yêu cầu về bảo đảm chất lượng theo quy định của học phân hoặc của chương trình đào tạo thì phải chuyển sinh viên về cơ sở của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam để tiếp tục đào tạo theo quy định và bảo đảm quyền lợi cho sinh viên.
3. Cơ sở phối hợp đào tạo có trách nhiệm cùng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam bảo đảm đủ điều kiện cơ sở vật chất thực hiện đào tạo; tham gia quản lý, giảng dạy, theo thỏa thuận giữa hai bên và theo quy định hiện hành.
4. Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, cơ sở phối hợp đào tạo chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc thực hiện hợp đồng liên kết đào tạo; thực hiện các quy chế về tuyến sinh, đào tạo; bảo đảm quyền lợi chính đáng của giảng viên, sinh viên trong suốt quá trình thực hiện hoạt động đào tạo.
Điều 7. Điều kiện thực hiện liên kết đào tạo
1. Yêu cầu chung
a) Chương trình đào tạo dự kiến liên kết đào tạo đã được tổ chức thực hiện tối thiểu 03 khoá liên tục theo hình thức chính quy; từ khóa tuyến sinh năm học 2024 – 2025 yêu cầu chương trình đào tạo đã được công nhận đạt chuẩn chất lượng theo quy định hiện hành;
b) Liên kết đào tạo phải đảm bảo các yêu cầu về chất lượng đội ngũ giảng viên, cán bộ quản lý, cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, giáo trình, tài liệu phù hợp với mục tiêu và chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo;
c) Việc quản lý người học trong quá trình đào tạo được thực hiện theo Quy chế đào tạo trình độ đại học của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
2. Đối với Trường Đại học Hàng hải Việt Nam
a) Về tổ chức tuyển sinh
- Đã thực hiện thẩm định các điều kiện bảo đảm chất lượng của cơ sở phối hợp đào tạo;
- Ban hành thông báo tuyển sinh chương trình đào tạo theo thống nhất của hai bên và ghi rõ chỉ tiêu tuyển sinh. Chỉ tiêu tuyến sinh thực hiện liên kết đào tạo nằm trong tổng chỉ tiêu tuyển sinh trình độ đại học VLVH của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;
- Thực hiện tuyển sinh theo Quy chế tuyển sinh trình độ đại học hiện hành của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
b) Về tổ chức đào tạo
- Thực hiện đúng nội dung và thời gian quy định của chương trình đào tạo; lập kế hoạch thực hiện, phân công giảng dạy, đánh giá, công nhận kết quả học tập và cấp bằng tốt nghiệp theo Quy chế đào tạo trình độ đại học của Trường;
- Trực tiếp quản lý quá trình giảng dạy và học tập để bảo đảm chất lượng đào tạo;
- Đối với hình thức liên kết phối hợp đào tạo, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam bảo đảm đội ngũ giảng viên Trường Đại học Hàng hải Việt Nam giảng dạy tối thiểu 70% nội dung, khối lượng chương trình đào tạo;
- Đối với hình thức liên kết đặt lớp đào tạo, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam đảm bảo đội ngũ giảng viên giảng dạy 100% nội dung, khối lượng của chương trình đào tạo.
3. Đối với cơ sở phối hợp đào tạo
a) Về tổ chức tuyển sinh
- Xác định được nhu cầu đào tạo về chỉ tiêu tuyến sinh, ngành đào tạo;
- Gửi cho Trường Đại học Hàng hải Việt Nam công văn đề nghị thực hiện liên kết đào tạo và các hồ sơ minh chứng bảo đảm chất lượng theo quy định hiện hành;
- Thực hiện nhận hồ sơ tuyển sinh theo thông báo tuyển sinh của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và gửi hồ sơ tuyển sinh về Trường Đại học Hàng hải Việt Nam để xét duyệt.
b) Về tổ chức đào tạo
- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về môi trường sư phạm, cơ sở vật chất, thiết bị, thư viện và cán bộ quản lý theo yêu câu của chương trình đào tạo và theo quy định hiện hành.
- Từ khóa tuyển sinh năm học 2024 - 2025 cơ sở phối hợp đào tạo phải có hồ sơ minh chứng được công nhận đảm bảo chất lượng cơ sở giáo dục theo quy định hiện hành;
- Cơ sở phối hợp đào tạo chỉ được tham gia giảng dạy tối đa 30% khối lượng của chương trình đào tạo nếu thực hiện hình thức liên kết phối hợp đào tạo và Trường Đại học Hàng hải Việt Nam có yêu cầu.
- Giảng viên của cơ sở phối hợp đào tạo tham gia giảng dạy phải có năng lực và hồ sơ đạt chuẩn theo tiêu chuẩn của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;
- Phối hợp với Trường Đại học Hàng hải Việt Nam quản lý, theo dõi, giám sát việc thực hiện kế hoạch đào tạo; việc tổ chức dạy, học và phản ánh kịp thời về Trường Đại học Hàng hải Việt Nam những biểu hiện sai phạm để kịp thời chắn chỉnh.
4. Hồ sơ đăng ký thực hiện liên kết đào tạo
a) Hồ sơ báo cáo tự đánh giá chất lượng của cơ sở phối hợp đào tạo do cơ quan nhà nước có thâm quyền phê duyệt. Từ khóa tuyển sinh năm học 2024 - 2025 cơ sở phối hợp đào tạo phải có hồ sơ minh chứng được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng cơ sở giáo dục theo quy định hiện hành;
b) Công văn đề nghị liên kết đào tạo của cơ sở phối hợp đào tạo, trong đó phải ghi rõ chương trình đào tạo, chỉ tiêu đào tạo muốn thực hiện liên kết;
c) Hồ sơ báo cáo hoạt động liên kết đào tạo của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi liên kết đào tạo;
d) Thông báo tuyển sinh và hồ sơ tuyển sinh trình độ đại học VLVH của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
Điều 8. Chế độ lưu trữ
1. Cơ sở phối hợp đào tạo cùng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam lập hồ sơ liên kết đào tạo, thực hiện công tác lưu trữ theo các quy định về lưu trữ và theo Quy chế đào tạo trình độ đại học của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
2. Hồ sơ lưu trữ thực hiện liên kết đào tạo gồm các văn bản sau:
a) Các văn bản trong hồ sơ đăng ký thực hiện liên kết đào tạo;
b) Quyết định thành lập khóa học và quyết định trúng tuyển theo Quy chế tuyển sinh trình độ đại học của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;
c) Hợp đồng liên kết đào tạo giữa Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và cơ sở phối hợp đào tạo;
đ) Hồ sơ quản lý khóa đào tạo theo Quy chế đào tạo trình độ đại học VLVH của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 9. Hiệu lực thi hành
Quy định này có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký.
Điều 10. Trách nhiệm thi hành
1. Các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quy định này.
2. Trong quá trình thực hiện nếu cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các đơn vị, cá nhân có liên quan trực tiếp trao đổi và gửi ý kiến góp ý về Trung tâm Hợp tác và Đào tạo liên tục thường xuyên đề tổng hợp, trình Hiệu trưởng xem xét, quyết định.

Nơi nhận:                                                                 HIỆU TRƯỞNG
- TT HĐT;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Các đơn vị, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT, TT HT&ĐTLT.